



**МИНИСТЕРСТВО
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ул. Московская, 72, г. Саратов, 410042
Тел.: (845-2) 21-02-10; факс (845-2) 27-32-00
mineconomy@saratov.gov.ru

07.08.2020 № 16-4/ 4747
на № 2303 от 04.08.2020

**Заключение
об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного
правового акта**

Министерство экономического развития Саратовской области в соответствии с Положением о порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденным постановлением Правительства Саратовской области от 15 июля 2016 года № 372-П (далее – Положение о порядке проведения оценки регулирующего воздействия), рассмотрело проект постановления Правительства Саратовской области «Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидии из областного бюджета на возмещение затрат работодателей, связанных с реализацией мероприятий по содействию трудоустройству граждан, испытывающих трудности в поиске работы, и молодых специалистов» (далее – проект акта), подготовленный и направленный для подготовки настоящего заключения министерством труда и социальной защиты Саратовской области (далее - уполномоченный орган), и сообщает следующее.

1. Общая информация об этапах процедуры оценки регулирующего воздействия.

1.1. Проект акта направлен уполномоченным органом для подготовки настоящего заключения: впервые.

1.2. Полный электронный адрес размещения проекта акта на официальном сайте уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

проект нормативного правового акта размещен по адресу:

<http://saratov.gov.ru/upload/iblock/de8/postanovlenie.doc>;

сводный отчет о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта размещен по адресу:

<http://saratov.gov.ru/upload/iblock/b8e/dorabotannyy-svodnyy-otchet.pdf>.

1.3. В соответствии с абзацем вторым пункта 8 Положения о порядке проведения оценки регулирующего воздействия процедура осуществлялась без обсуждения концепции предлагаемого правового регулирования, так как проект акта регулирует вопросы предоставления мер поддержки для субъектов

акта регулирует вопросы предоставления мер поддержки для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

1.4. Публичное обсуждение проекта акта и сводного отчета проводилось уполномоченным органом с 3 июля 2020 года по 28 июля 2020 года.

1.5. Информация о проведении министерством экономического развития области дополнительных публичных обсуждений: дополнительные публичные обсуждения, предусмотренные пунктом 29 Положения о порядке проведения оценки регулирующего воздействия, не проводились.

2. Сведения о предлагаемом правовом регулировании и результаты публичного обсуждения, представленные уполномоченным органом.

2.1. Описание предлагаемого варианта регулирования:

Проект акта определяет набор требований и условий, предъявляемых к работодателям, претендующим на получение субсидии из областного бюджета с целью возмещения затрат на оплату труда трудоустроенных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, и молодых специалистов путем ежемесячного перечисления средств в размере одного минимального размера оплаты труда, установленного законодательством Российской Федерации, за одного трудоустроенного участника мероприятия (с учетом страховых взносов и районных коэффициентов).

Для признания работодателя получателем субсидии работодатель направляет в государственное казенное учреждение Саратовской области «Центр занятости населения» (далее - ГКУ СО ЦЗН) следующие документы:

заявление о предоставлении субсидии на участие в мероприятиях, содержащее сведения о количестве рабочих мест и их наименованиях;

сведения о наличии вакантных рабочих мест для трудоустройства граждан, испытывающих трудности в поиске работы, и молодых специалистов, заверенные подписью работодателя (руководителя работодателя) и печатью работодателя (при наличии печати), по форме, утвержденной приказом уполномоченного органа;

справку, подтверждающую отсутствие у получателя субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение договора о предоставлении субсидии, просроченной задолженности по субсидиям, бюджетным инвестициям и иным средствам, предоставленным из областного бюджета, в соответствии с формой, установленной приказом министерства финансов Саратовской области от 30 декабря 2016 года № 579.

По собственной инициативе в дополнение к указанным документам работодатель может представить:

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей;

справку территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации, подписанная ее руководителем (иным уполномоченным лицом),

содержащая сведения об отнесении участника мероприятия из числа граждан предпенсионного возраста к указанной категории;

справку территориального органа Федеральной налоговой службы, подписанная ее руководителем (иным уполномоченным лицом), по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение договора о предоставлении субсидии, подтверждающая отсутствие у получателя субсидии задолженности по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.

В случае получения субсидии согласно проекту акта у получателя возникают следующие обязанности:

по ежемесячному представлению в ГКУ СО ЦЗН сведений о фактически отработанном времени участников мероприятий и сумме произведенных выплат по форме, утвержденной уполномоченным органом;

по обеспечению возможности осуществления ГКУ СО ЦЗН и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии;

по возврату субсидии в областной бюджет в случае выявления по фактам проверок, проведенных ГКУ СО ЦЗН и уполномоченным органом государственного финансового контроля, нарушения условий, установленных при предоставлении субсидий, недостижения результатов предоставления субсидии, предусмотренных договором (численность трудоустроенных граждан).

2.2. Обоснование выбора предпочтительного варианта предлагаемого правового регулирования:

Предлагаемый вариант является предпочтительным, так как позволит обеспечить качественный отбор участников государственной программы области «Содействие занятости населения, совершенствование социально-трудовых отношений и регулирование трудовой миграции в Саратовской области», целевое и эффективное использование бюджетных средств.

2.3. Степень регулирующего воздействия проекта акта, представленная в сводном отчете: высокая.

2.4. Результаты публичного обсуждения:

уполномоченным органом о проведении публичного обсуждения были извещены: министерство экономического развития Саратовской области; министерство промышленности и энергетики Саратовской области; Саратовское региональное отделение Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России»; Саратовское региональное отделение Общероссийской общественной организации «Деловая Россия»; Региональное объединение «Союз товаропроизводителей и работодателей города Саратова и Саратовской области»; Союз «Торгово-промышленная палата Саратовской области».

В ходе публичного обсуждения с 3 июля 2020 года по 23 июля 2020 года замечаний и предложений по корректировке проекта нормативного правового акта не поступило. Срок обсуждения проекта был

продлен на 3 рабочих дня до 28 июля 2020 года. Замечаний и предложений по корректировке проекта нормативного правового акта не поступило.

3. Анализ ключевых выводов и результатов расчетов, представленных уполномоченным органом в сводном отчете.

3.1. Сравнительный анализ вариантов правового регулирования, рассмотренных уполномоченным органом в сводном отчете.

Предлагаемый вариант правового регулирования устанавливает новые обязанности для работодателей - юридических лиц (за исключением государственных и муниципальных учреждений) и индивидуальных предпринимателей по предоставлению заявления и пакета документов в целях получения субсидии; предоставлению сведений о фактически отработанном времени участников мероприятий и сумме произведенных выплат; по обеспечению возможности осуществления контроля со стороны ГКУ СО ЦЗН и органов государственного финансового соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии; по возврату субсидии в областной бюджет в случае выявления нарушений условий предоставления субсидий и (или), недостижения результатов предоставления субсидии, предусмотренных договором.

При подготовке сводного отчёта о результатах проведения оценки регулирующего воздействия и оценке последствий предлагаемого правового регулирования уполномоченным органом использованы количественные методы оценки (в том числе калькулятор стандартных издержек бизнеса). Согласно проведенной оценке, расходы получателя субсидии на формирование и предоставление пакета документов не превышают 3,1 тыс. рублей.

3.2. Основные результаты использования вариантов правового регулирования.

Предоставление субсидий работодателям из областного бюджета для возмещения их затрат на оплату труда трудоустроенных участников мероприятия позволит повысить заинтересованность работодателей в трудоустройстве граждан, испытывающих трудности в поиске работы, молодых специалистов и сохранении для них рабочих мест.

4. Результаты анализа проекта акта и сводного отчета, представленных уполномоченным органом для подготовки заключения.

4.1. По результатам рассмотрения представленных документов установлено, что при подготовке проекта акта процедуры, предусмотренные пунктами 10 - 25 Положения о порядке проведения оценки регулирующего воздействия, уполномоченным органом соблюдены.

4.2. Выводы об отсутствии/наличии в проекте акта положений, которые:

4.2.1. вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской, инвестиционной деятельности или способствуют их введению:

проект не содержит положений, вводящих избыточные обязанности для субъектов предпринимательской деятельности;

4.2.2. приводят к возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской, инвестиционной деятельности:

проект не содержит положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов, связанных с необходимостью получения документов, имеющихся в распоряжении органов власти;

4.2.3. приводят к возникновению необоснованных расходов консолидированного бюджета области:

положения, приводящие к возникновению необоснованных расходов консолидированного бюджета области, отсутствуют;

4.2.4. способствуют необоснованному ограничению конкуренции:

положения, приводящие к необоснованному ограничению конкуренции, отсутствуют.

4.3. Предложения министерства экономического развития области, направленные на улучшение качества проекта акта: предложений не имеется.

4.4. Комментарии министерства экономического развития области по качеству анализа, представленного в сводном отчете: отсутствуют.

5. Выводы министерства экономического развития Саратовской области по проведению оценки регулирующего воздействия.

5.1. Вывод о соблюдении порядка проведения процедуры оценки регулирующего воздействия:

порядок проведения оценки регулирующего воздействия уполномоченным органом соблюден в полном объеме.

5.2. Вывод о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения проблемы предложенным способом регулирования:

предложенный уполномоченным органом способ решения проблемы является обоснованным, оснований для принятия решения о введении предлагаемого варианта правового регулирования достаточно.

Первый заместитель министра



Д.А. Муравьев

